



De heer J.P. Verweij
Fractie SGP-ChristenUnie

Gemeente Sliedrecht

Industrieweg 11
3361 HJ Sliedrecht
Postbus 16
3360 AA Sliedrecht

Telefoon **14 0184**
gemeente@sliedrecht.nl
www.sliedrecht.nl

Geachte heer Verweij,

Datum
28 januari 2025

Op 8 januari 2025 stelde u namens de fractie van SGP-ChristenUnie de onderstaande schriftelijke vragen. In deze brief treft u de beantwoording van uw vragen.

Betreft
Beantwoording art 39

Vraag 1: Is het college zich bewust van de onrust, zorgen en vragen die leven bij inwoners over de PFAS uitstoot van Chemours in het algemeen en het incident van de nacht van 6 op 7 januari in het bijzonder?

Bijlagen
-

Antwoord: Ja, wij zijn ons zeer bewust van de onrust, zorgen en vragen die leven bij de inwoners over de uitstoot van PFAS. Het is dan ook zeer begrijpelijk dat het incident in de nacht van 7 op 8 januari bezorgdheid heeft veroorzaakt, wij nemen deze zorgen zeer serieus.

Uw kenmerk

Ons kenmerk
-

Vraag 2: Is het college zich ervan bewust dat inwoners op de website en sociale mediakanalen van de gemeente kijken op zoek naar (geruststellende) info n.a.v. het incident?

Uw brief van

Afdeling
RO&B

Antwoord: Het is begrijpelijk dat mensen in het geval van een groot incident behoefte hebben aan duidelijke en betrouwbare informatie. Wij begrijpen dan ook heel goed dat inwoners op zoek gaan naar informatie, zoals op de website en sociale mediakanalen van de gemeente. Binnen de crisisorganisatie hebben wij vaste protocollen voor het tijdig en accuraat informeren van inwoners bij grote incidenten. Voor actuele informatie over milieu-incidenten kunnen inwoners terecht op de website van de DCMR.

Vraag 3: Waarom is er niet voor gekozen een nieuwsbericht te verspreiden met een verwijzing naar het incident en naar het PFAS-loket op www.pfasinfo.nl?

Antwoord: Wij hebben geconstateerd dat het communicatieproces verbeterd kan worden, zie ook onze memo van 9 januari 2025. Wij zullen met DCMR grondig evalueren om toekomstige communicatie te optimaliseren.



Vraag 4a: U stelt in uw beantwoording van de vragen van vanmorgen verschillende keren "gezien de aard van het incident was er geen noodzaak om ... in te schakelen"; op basis waarvan is "de aard van het incident" ingeschat?

Antwoord: De aard van het incident is beoordeeld door de piketdienst van de DCMR, de DCMR voert het toezicht uit m.b.t. de milieuvergunning namens het bevoegde gezag (de provincie Zuid-Holland). Deze inschatting is gedaan door de DCMR op basis van de melding van Chemours aan de DCMR.

Risico- en effectbeoordeling van een ongewoon voorval vindt plaats op basis van inhoudelijke / technische informatie.

Vraag 4b: Is dat op basis van wat Chemours aangeeft?

Antwoord: DCMR maakt inschattingen op basis van verschillende signalen en informatiebronnen. Dit kan zijn op basis van de melding van de veroorzaker, maar uiteraard ook op basis van waarnemingen en metingen van anderen of van de milieudienst zelf.

Vraag 4c: Of is dat op basis van zorgen vanuit de samenleving?

Antwoord: Signalen vanuit de samenleving zijn zeer belangrijk. Daarom roepen wij iedereen op om milieu-incidenten en daaruit voortkomende overlast altijd te melden bij de DCMR.

Vraag 5a: Wanneer er zorgen vanuit de samenleving zijn n.a.v. een incident bij Chemours, is het dan niet passend om informatie over (afwezige) gezondheidsrisico's te verstrekken via pfasinfo.nl vanuit de GGD?

Antwoord: Ja, het is zeker passend om informatie over (afwezige) gezondheidsrisico's te verstrekken via pfasinfo.nl vanuit de GGD wanneer er zorgen zijn vanuit de samenleving na een incident bij Chemours. Op www.PFASinfo.nl is dan ook gecommuniceerd over de afwezigheid van gezondheidsrisico's voor de omgeving.

Vraag 5 b: Is het college ermee eens dat dit de strekking was van de motie "informatiepunt pfas" van 7 november 2023 en amendement 14A.2A van 24 september 2024?

Antwoord: Ja, de strekking van de motie en het amendement is naar het idee van het college ook breder en omvat naast specifieke informatie m.b.t. gezondheidsrisico's ook veel informatie over de algemene PFAS-problematiek.

Vraag 6a: Is het college er bekend mee dat op pfasinfo.nl de vinger gelegd wordt bij een saillant verschil tussen de geldende vergunning voor uitstoot van de vrijgekomen stof bij het incident, en de aangescherpte vergunning?

Antwoord: Daar is het college van op de hoogte.

Gemeente Sliedrecht

Industrieweg 11

3361 HJ Sliedrecht

Postbus 16

3360 AA Sliedrecht

Telefoon **14 0184**

gemeente@sliedrecht.nl

www.sliedrecht.nl

Datum

28 januari 2025

Betreft

Beantwoording art 39

Bijlagen

-

Uw kenmerk

Ons kenmerk

-

Uw brief van

Afdeling

RO&B



Vraag 6b: En dat hierbij wordt opgemerkt dat Chemours deze aanscherping heeft aangevochten bij de rechter waardoor zij op dit moment nog 12000 kg mogen uitstoten in plaats van 170 kg?

Antwoord: Ook daar is het college van op de hoogte.

Vraag 6c: Is het college ermee eens dat dit feit aanleiding geeft om de voorstelling die Chemours geeft van het risico te wantrouwen en dat de informatie van onafhankelijke instanties als milieudienst en GGD ook voor de inwoners van groot belang is om ergens van op aan te kunnen?

Antwoord: Als college zijn wij van mening dat de informatie van de DCMR en de GGD van groot belang is voor onze inwoners. Het college vertrouwt op de beoordeling van de informatie door het bevoegd gezag en de adviezen van de GGD. Om die reden zijn dergelijke instanties ook aangesloten om het informatiepunt www.PFASinfo.nl van actuele en juiste informatie te voorzien. Zoals bekend streven de samenwerkende gemeenten naar *Nul uit de pijp*, en zijn zij zeer alert als het gaat om de informatie en voorstelling van zaken die door Chemours naar buiten wordt gebracht.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Sliedrecht,

De secretaris,

De burgemeester,

N.H. Kuiper mca mcm

mr. drs. J.M. de Vries

Gemeente Sliedrecht

Industrieweg 11

3361 HJ Sliedrecht

Postbus 16

3360 AA Sliedrecht

Telefoon **14 0184**

gemeente@sliedrecht.nl

www.sliedrecht.nl

Datum

28 januari 2025

Betreft

Beantwoording art 39

Bijlagen

-

Uw kenmerk

Ons kenmerk

-

Uw brief van

Afdeling
RO&B